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Povestea Noastra

“Am plecat de la o idee si de la 0 dorinta. Doream sa mananc bine, doream sa mananc in oras, cu prietenii mei si
sa ma satur. Munceam toata ziua, negasind timp de a mai merge acasa, satul de aceleasi vesnice sandwichuri de
la fast-food. Visam la vremurile cand ma astepta mancarea aburinda pe masa, calda si gustoasa. Cu ceva foarte
bunin ea. In visele mele, mancam la mama.

Asa s-a nascut ideea. Asa s-a nascut La Mama. Acum 25 de ani. Din necesitate, din dor si, de ce nu, din foame.
Mama pune intotdeauna ceva foarte bun in mancare. Mama nu se supara cd mananc mult. intotdeauna la mama
ma simt bine. Pentru ca este altceva.”

Catalin Mahu
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Dragi oaspeti,

La Mama nu foloseste aditivi alimentari (E-uri) in procesul de gatire. Toate
E-urile care pot apdrea in retete sunt din ingrediente, unele din ele facand
parte din procesul de conservare a acestora.

Mancarea se gateste zilnic in fiecare restaurant La Mama, de aceea, este
posibil ca unele produse sa nu mai fie disponibile dupa o anumita ora.
Folosim cat mai multe produse proaspete. Pentru aceasta aprovizionarea se
face zilnic, de luni pana sambata si, pe cat posibil, de la producatori romani.

PS: nu folosim ulei de palmier, monoglutamat de sodiu si nici alti
potentiatori de gust, precum si amidon alimentar adaugat, etc!



MIC DEJUN

TOAST CU AVOCADO (340g) 8E, 203,25 Kcal / 849,6 Kj 38
oua (2 buc), guacamole (avocado, rosii, ceapa, zeama de lamaie, usturoi,
patrunjel, sare, piper), bacon, somon, paine.

Alergeni: oua, gluten, peste

MIC DEJUN CHEF DE VlATA (420g) 9E, 204,41 Keal / 1230,65 K] 54
oua (2 buc), rosii, telemea de vaca marinata (ulei de masline, ardei gras,
frunze de patrunjel, usturoi, cimbru), salata de sfecla rosie (sfecla rosie,
otet, zahar, sare), carnati la tigaie, masline kalamata, bacon, castraveti,
cascaval pane.

Alergeni: lapte, oua, gluten

OUA BENEDICT cu bacon si somon afumat (300g) 14E 42
312,27 Kcal / 1305,27 Kj

oua (2 buc), croissant cu unt*(2 buc), sos olandez (ulei de palmier
si rapitd, apa, galbenus de ou, lapte praf degresat, sare, zahar,
dextroza, arome lapte si telina, urme de gluten), file de somon
afumat*/bacon, salata verde.

Alergeni: gluten, teling, oud, lapte, peste, orz

OCHIURI LA CAPAC (240g), 246,99 Kcal / 1032,41 Kj 38
oua (3 buc), carnati la tigaie, cascaval, slanina afumata,

ardei capia, ulei, sare, piper.

Alergeni: lapte, oug, gluten

OUA OCHIURI (180g), 220,56 Kcal / 921,92 K] 18

prajite sau posate din oua (3 buc), ulei, sare.
Alergeni: oud

OMLETA (180g), 221,97 Keal / 927,84 K] 18
oua (3 buc), ulei, sare, piper.
Alergeni: oud

TOPPING EXTRA pentru omleta (20g) 5
ardei gras / ceapa / ciuperci/ rosii / bacon / cascaval / pastrama

CROISSANT CU UNT SI DU LCEA]’[\ (65g/50g) 3E 16
320,61 Kcal / 1340,14 Kj,

croissant cu unt* (faind de grau, apa, unt, zahar, oua, drojdie,

gluten, sare, fdina de malt(orz), dulceatd de mure sau visine).

alergeni: lapte, oua, gluten

Nota: micul dejun se serveste pana la ora 12.00

Oua Benedict cu bacon si somon afumat

Ou ochiuri la cap3©



GUSTARI RECI SI CALDE

SALATA CU ICRE DE CRAP (100g/35g/15g) 495,47 Keal /207105 26
salata cu icre de crap (ulei, icre de crap, icre tarama, sare,

zeama de lamaie), masline kalamata, ceapa rosie.

Alergeni: peste

DELICATESE ROMANE§TI 70

pentru 1-2 persoane (380g), 202,13 Kcal / 844,91 K|

rosii-50g , castraveti-50g, telemea maturata Ibanesti-40g,

cascaval-40g, ghiuden tataresc-30g, babic-30g, pastramad de vita-30g,
ceafa de porc afumata-30g, ceapa verde-30g, slanind afumata-30g, piept
de curcan marinat-30g

Alergeni: lapte

22

SALATA DE VINETE (210g/30g/10g), 89,63 Kcal / 374,65 Kj
vinete* coapte, rosii, ceapa rosie, ulei, sare.

FASOLE BATUTA (210g/50g), 190,09 Kcal / 794,59 ki
fasole uscata, sos (ceapa, ulei, pasta de tomate, usturoi), sare.

22

SALATA BOEUF (270g/40g) 2E, 241,93 Kcal / 1011,25 K]

salatd boeuf (cartofi, sos de maioneza, pulpa de vita*, morcovi,
mazare*, gogosari n otet, castraveti murati (mustar boabe),
masline kalamata, sare , piper), paine cu maia.

Alergeni: oud, mustar, gluten, seminte de in

29

MENIU DE DEGUSTARE APERITIVE (350g)

2E, 156,05 Kcal / 652,27 Kj

salata cu icre de crap-70g, salata de vinete-70g, salata boeuf-70g,
guacamole-70g, fasole batuta-70g

Alergeni: peste, oud, mustar

37

BULZ (440g) 1E, 253,68 Kcal / 1060,37 K] 34
mamaligad, kaizer taranesc, branza de burduf de Ibanesti,
oua (1 buc), telemea maturata.

Alergeni: oua, lapte

CASCAVAL PANE (170g/50g) 367,88 kcal / 1537,74 i 34
cascaval, faina, pesmet, oua, branza rasa (telemea de vaca), sare.
Alergeni: gluten, lapte, oud

CLATITE CU PUI SI CIUPERCI (220g/100g), 249,78 Keal / 104,00k 36
smantana, faina, oua, lapte, piept de pui*, ciuperci champignon,
ceapa, ulei, marar, piper, sare.

Alergeni: oud, gluten, lapte

MAMALIGUTA CU BRANZA S| SMANTANA
(300g/150g/125g/50g), 125,6 Kcal / 525,03 Kj

mamaligd, smantana, branza proaspata de vaci, telemea de vaca.
Alergeni: lapte

34




SALATE GOURMET

SALATA CAESAR (270g) 1E, 202,28 Kcal / 845,52 Kj 44
piept de pui* la gratar- 80g, salata romana, sos caesar (file de

ansoa, mustar, ulei, suc de lamaie, sos Worcestershire, Tabasco,

oua, usturoi, branza Gran Formaggio), crutoane (paine alba,

sare, piper, oregano, ulei de masline), branza Gran Formaggio.

alergeni: oud, mustar, peste, lapte, gluten

SALATA CU SOMON AFUMAT (450g) 1E, 127,03 Kcal / 531Kj 48
somon afumat*- 80g, salata (latughino verde si rosso, rucola, baby
spanac, valeriana in proportii diferite), oua, rosii cherry, ardei gras,
avocado, castraveti, ceapa rosie, dressing (ulei de masline,

suc de l[amaie, zahar, apa minerala, capere in otet, sare, piper, mustar).
Alergeni: peste, oud, mustar

SALATA ROMANEASCA (400g), 101,96 Kcal / 426,17K] 48
rosii, ceafa de porc la gratar-70g, salata (latughino verde si rosso,

rucola, baby spanac, valeriana in proportii diferite), castraveti, ardei gras,
ceapa rosie, dressing (ulei de masline, suc de lamaie, sare, piper, oregano).

BOL CU LEGUME (450g) 1E, 133 Kcal / 555,96Kj 44
piept de pui* la tigaie cu susan, orez basmati, avocado, ridiche,

castraveti, morcovi, mazare*, sos teriyaki, ceapa verde, ulei de masline,
miere, piper, sare.

Alergeni: seminte de susan




CIORBE S| SUPE

CIORBA DE BURTA (440g) 1E, 141,95 Kcal / 593,35 Kj 29
supa (oase de vita , ceapa, morcovi, radacina de telina),

carne din burta de vita* -100g, smantana, otet, oua,

gogosari n otet, ulei, sare, usturoi.

Alergeni: oud, lapte, telina

CIORBA DE VACUTA (450 g) 1£, 59,22 Keal / 247,54 27
pulpa de vita* fiarta - 90g, bors, ardei gras, rosii in bulion, morcovi,

ceapa, dovlecei, pasta de tomate, ulei, oase de vitd, pastarnac radacina,
radacina de patrunjel, radacina de telina, sare, leustean.

Alergeni: telind, gluten

CIORBA RADAUTEANA (420g) 1E, 165,98 kcal / 693,78 27
carne de pui* (din puiintreg) fiartd - 90 g, smantana, oua,

morcovi, ceapa, ulei, otet din vin, usturoi, sare.

Alergeni: oud, lapte, dioxid de sulf si sulfiti

CIORBA TARANEASCA CU AFUMATURA (420g) 4E, 224,96 kcal /940,35 K] 29
coastd de porc afumata - 100g, cartofi, smantana, bors, rosii in bulion,

oua, ceapa, morcovi, radacina de telina, ulei, pastarnac radacina,

radacind de patrunjel, frunze de patrunjel.

Alergeni: telina, oua, lapte, gluten

CIORBA DE FASOLE CU AFUMATURA (440g) 2E, s6.75kcal /3626K] 27
kaizer afumat prdjit - 50 g, fasole, rosii Tn bulion, ceapa, ardei gras,

morcovi, radacina de telina, pasta de tomate, oase garf afumate,

ulei, leustean, cimbru.

Alergeni: telina

SUPA CREMA DE LEGUME (440g), 66,36 kcal / 277,38 ki 26
cartofi, morcovi, dovlecei, radacina de telina, ardei gras, ceapa,

ulei, sare.

Alergeni: telinad

CRUTOANE (50g), 293,58 Kcal / 1227,16 K]

paine alba, ulei, sare, oregano, piper.

Alergeni: gluten




PE§TE §| FRUCTE de mare

CALCAN LA CUPTOR™ (300g) 157,5Kcal / 658,35 i 130

calcan, ulei de masline, sare, piper, condimente
Alergeni: peste

CREVETI IN SOS DE UNT Sl USTUROI*(150g/50g) 3106 keal /1298,31 &j 52
creveti, unt, usturoi, zeama de lamaie, ulei de masline, vin,

rosie, rucola, patrunjel, sare, piper, iuteala, paine.

Alergeni: crustacee, lactoza, dioxid de sulf, sulfiti, gluten

MIDII TN SOS DE VIN* (1000g), 159,86 kcal / 835,39 K; 64
midii in cochilie, ulei, vin, zeama de lamaie, ceapa, unt, ardei iute, usturoi,
ceapa verde, cimbru, sare, piper.

Alergeni: moluste, lactoza, dioxid de sulf, sulfiti

BIBAN DE MARE CU IERBURI LA GRATAR (260g), 148,58 Keal /621,05 k] 54

Biban de mare marinat (lamaie, ulei de masline, sare, rozmarin, piper)
Alergeni: peste

FILE DE SOMON PICANT (180g/30g/30g) 1E 188,86 Kcal / 789,43 K] 66

pe pat de baby spanac si sfecla rosie

File de somon la cuptor cu fulgi de chilli (file de somon cu piele*,

ulei, sare, piper, fulgi de chilli), baby spanac, salata de sfecla rosie
(sfecla rosie, apa, otet, zahar, sare).

Alergeni: peste

SOS MUSTAR, (50g) 2E, 86,6 kcal /361,99 kj, ardei gras rosu, mustar Dijon, vin
Alergeni: mustar, dioxid de sulf si sulfiti

PASTRAV LA GRATAR cu lamaie si mamaliga 52
(260g/60g/300g), 129,79 Kcal / 542,53 K;

Pastrav marinat (zeama de [amaie, ulei de masline,

rozmarin, sare, piper) la gratar, lamaie, rosii,

mamaligd (malai, apa, sare, ulei)

Alergeni: peste

DORADA LA GRATAR (260g),167,22 Keal /698,98 Ki 54
dorada, lamaie-60 g, ulei de masline, sare, piper.

Alergeni: peste

SOS DE LEGUME (50g) 288,46 Kcal / 1205,76 Kj

rosii, ulei de masline, usturoi, busuioc verde, sare, piper.

HAMSII cu mamaliguta si mujdei de usturoi 36
(200g/300g,70g),140,91 Kcal / 589,02 Kj

hamsii prajite (hamsii, faina, malai, ulei, sare), mamaliga,

mujdei de usturoi,

Alergeni: peste, gluten

Nota: produsele marcate cu * sunt disponibile Tn restaurantele LaMama
Ateneu si LaMama Clubul Taranului Roman




MENIU DE DEGUSTARE**

** disponibil doar in restaurantul La Mama Ateneu

“Asteptati-va la tot ce are mai bun bucataria romaneasca, intr-o experienta culinara si senzoriald completa.
Un meniu de poveste care sa va stimuleze toate cele cinci simturi.
Un amestec de ingrediente proaspete selectate cu grija astfel incat sa va oferim preparate
cu un gust autentic si 0 aroma incantatoare. Pofta buna la degustare!*

MENIU DEGUSTARE CIORBE (750g)
134,98 Kcal / 564,22 Kj

110

Ciorba taraneasca cu afumatura 3t (150g), (coastd afumat
30 g, cartofi, smantana, bors, rosii in bulion, oua, ceapa, morcovi,
radacina de telina, ulei, pastarnac radacind, patrunjel radacina,
frunze de patrunjel),

Ciorba de burta 1E(150g), (carne burt3 vit3 30 g, oase de vit3, oud,
smantana, ceapa, morcovi, radacina de telina, usturoi, otet, sare,
ulei, gogosari in otet),

Ciorba radauteana 1E (150g), (carne de pui 30g, smantana, ou3,
morcovi, ceapa, ulei, otet, usturoi, sare),

Ciorba de fasole cu afumatura 2k (150g), (kaiser afumat prajit
15g, fasole, rosii in bulion, ceapa, ardei gras, morcovi, radacina de
telina, oase garf afumate, pasta de tomate, ulei, leustean, cimbru),
Ciorba de vacuta 1E (150g), (pulpa de vit3 fiarts(30 g), bors, ardei
gras, rosii in bulion, morcovi, ceapd, dovlecei, pasta de tomate, ulei,
oase de vita, pastarnac radacina, radacina de patrunjel, radacina de
telina, sare, leustean)

Alergeni: telind, oua, lapte, gluten

MENIU MANCARE ROMANEASCA
DEGUSTARE (900g) 264,6 kcal / 1106,01 Kj

155

Carnati cu varza (150g) - carnati proaspeti la gritar, mancare de
varza (morcovi, foi de dafin, pasta de tomate, piper, sare, ulei, varza,
ardei gras, ceapa, cimbru, marar, varza muratad)

Gulas ardelenesc (150g) 1E - pulpa de vita 30g, ceapd, ardei gras
rosu, ardei gras, usturoi, cartofi, ulei, rosii in bulion, frunze de
patrunjel, sare, piper, condimente pentru gulas

Sarmale cu mamaliguta (2x55g+mamaligs 40g) - carne tocati
de vita si porc, kaiser afumat prdjit, orez, ceapa, pasta de tomate,
varza murata, foi de dafin, piper, ulei, cimbru, sare, mamaliga
Mititei la gratar (2 x75g) 1E - usturoi, bicarbonat de sodiu, boia
de ardei dulce si iute, piper, cimbru, sare, carne vita, porc, oaie

Rata cu varza rosie, stafide si mere 3E (150g) - pulp3 de rat3
souvide* 70g, varza rosie, ceapa, mere, stafide aurii, fresh de
portocale, zahar, vin rosu sec, otet balsamic, usturoi, sare, cimbru,
piper, foi de dafin

lahnie de fasole cu ciolan (150g) 3E - fasole, past3 de tomate,
morcovi, ceapd, ardei gras galben, radacina de telina, ulei, cimbru
uscat, foi de dafin, sare, ciolan (70g)

Alergeni: telind, dioxid de sulf si sulfiti, gluten




BURGER & MORE

BURGER DE OAIE (335g) 1E, 262,02 Kcal / 1095,25 K] 54
chiftea la gratar-100 g (carne tocata de oaie - 98%, ceapa, sare, piper),
chifla burger (faina, lapte, zahar, sare, drojdie proaspata, unt,
seminte de susan), sos (smantana, branza de capra, menta, piper,
sare), rosii, castraveti murati (mustar boabe), cascaval, ceapa rosie,
salata.

Alergeni: gluten, oua, lapte, seminte de susan, mustar

BURGER DE VITA BLACK ANGUS

(310g) 2E, 286,52 Kcal / 197,65 Kj

chiftea burger vita Angus - 120 g (carne de vita, ceapa, sare, piper),
chifla (faina, lapte, zahar, sare, drojdie, unt, seminte de susan),
cascaval, castraveti murati (mustar boabe), rosii, ceapa rosie,
salata, sos (smantana, sos de maioneza, sare, piper).

Alergeni: gluten, lapte, oud, seminte de susan, mustar

54

HALLOUMI BURGER (280g) 2E, 341,02 kcal / 1425,47K] 52
branza halloumi la gratar - 90 g, chifla burger (faina, lapte, zahar,
sare, drojdie, unt, seminte de susan), dovlecei, mustar, rosii cherry,
ceapa rosie, sos (ulei de masline, miere, menta, sare, piper), salata.
Alergeni: gluten, lapte, mustar, seminte de susan

nota: burgerii vin Tnsotiti de o portie de chipsuri sau cartofi prdjiti (90g)
CHIPSURI DIN CARTOFI, (90g) 1E, 294,24 Kcal / 1229,94 Kj
cartofi, ulei, sare, piper.
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BRANZA HALLOUMI LA GRATAR(130g/45g), 491,32 keal /205373 K] 38

branza halloumi, rosie cherry, ulei de masline, mix de salata (latughino
verde si rosso, rucola, baby spanac, valeriana, in diverse proportii),
oregano, zeama de lamaie. Alergeni: lactoza

DOVLECEI PANE*** (170g), 387,95 kcal / 1621,64 Kj 26
dovlecei, faina, oua, ulei, sare, piper.

Alergeni: oud, gluten

CROCHETE DIN PIEPT DE PUI*** (210g) 289,25 kcal / 1209,07 K},
piept de pui dezosat*, fulgi de porumb, oua, faina, sare, piper, sos
Alergeni: gluten, oua

34

ARIPIOARE DE PUI PANE*** cu cartofi prijiti
(7x30g/200g/50g) 325,07 Kcal / 1358,8 Kj,

aripioare de pui*, pesmet Panko, oua, faina, sare, piper, cartofi prajiti.
Alergeni: gluten, oua, lactoza

36

CIOCANELE DE PUI PANE*** cu cartofi prijiti
(3x90g/200g/50g) 231,18 Kcal / 966,33 Kj,

ciocdnele de pui*, pesmet Panko, oua, faina, sare, piper, cartofi prajiti.
Alergeni: gluten, oua, lactoza

36

***Produsele din aceasta categorie vin insotite de unul din urmatoarele
sosuri, la alegere: Mujdei de usturoi, Sos de smantana cu hrean, Sos de

smantana cu usturoi, Sos de maioneza, Sos calipso. Pentru ingrediente,
alergeni si valori energetice va rugam consultati pagina “EXTRA”




PLATOURI PENTRU
FAMILII SI GRUPURI

PUI LA CEAUN cu cartofi prajiti (1250g) 1E, 205,53 kcal /859,12 kj 85
Pui prajit la ceaun- 750 g (jumatate de pui*, sare, piper, untura de porc),
cartofi prajiti cu branza tare - 500g,

sos de smantana cu usturoi -70g

Alergeni: lapte

PLATOU CA LA MAMA ACASA pentru 1-2 persoane 135
(1455g) 2E,201,4 Kcal / 841,87 K

cartofi prajiti cu branza tare - 750g, pulpe de pui dezosate la gratar - 240g,
gogosari in otet - 200g, ceafa de porc la gratar - 180g, mici la gratar - 2x75g,
carnati de Plescoi - 100g, carnati proaspeti la gratar - 85g.

Alergeni: lapte, dioxid de sulf si sulfiti, gluten

HORA MITITEILOR (1800g) 2E, pentru 3-4 persoane 160
288,81 Kcal / 1207,24 Kj,

mici la gratar - 14 buc x 75g, cartofi prajiti cu branza tare - 750g.

Alergeni: lapte

PLATOUL FAMILY (2790g) 6E, pentru 3-4 persoane 360
243,56 Kcal / 1018,07 Kj,

pui la ceaun -750 g, cartofi prajiti cu branza tare -750g, coaste de porc la
cuptor -450g, pulpa de rata souvide* -200g, ceafa de porc la gratar -180g,
carnati proaspeti afumati la gratar -170g, pastrama de oaie -150g, sos
barbeque -70g, sos de smantana cu usturoi -70g .

Platoul vine Tnsotit de o sticld de vin RASFAT feteascd neagra 750ml.
Alergeni: lapte, dioxid de sulf si sulfiti, gluten

*platourile sunt preparate compuse din preparate finite cuprinse Tn acest
meniu. Pentru vizualizare ingrediente va rugam studiati informatiile afisate in
dreptul fiecarui preparat, in pagina corespunzatoare.



GRATARE

ANTRICOT DE VITA (150g), 171,6 Kcal / 717,29 Kj
antricot de vita fara os, sare

COTLET DE PORC (230g), 277,67 Kcal / 1160,67 Ki

cotlet de porc cu os*, marinata pentru friptura (ulei de masline, sare,
piper, usturoi, cimbru, rozmarin, vin)

Alergeni: dioxid de sulf si sulfiti

CEAFA DE PORC (180g), 277,67 Kcal / 1160,67 Kj

ceafd de porc *, marinata pentru friptura (ulei de masline, sare,
piper, usturoi, cimbru, rozmarin, vin)

Alergeni: dioxid de sulf si sulfiti

CARNATI DE PLESCOI (150g), 393,72 kcal / 1645,75 ]
carnati de Plescoi (carne de oaie, carne de vita, sare, usturoi,
boia de ardei dulce si iute)

CARNATI PROASPETI (170g), 206,35 Keal /862,56 k]

carnati sibieni afumati (spata de porc 85%, apa, sare, usturoi,
piper, fibra de ovaz)

Alergeni: gluten

PIEPT DE PUI (160g), 178,13 Kcal / 744,59 ]

piept de pui*, marinata pentru friptura (ulei de masline,
sare, piper, usturoi, cimbru, rozmarin, vin)

Alergeni: dioxid de sulf si sulfiti

PIEPT DE CURCAN (160g)1E, 256,09 Kcal/1070,45 i
piept de curcan*, marinata (unt, bautura spirtoasa, sare, piper)
Alergeni: lapte

PULPE DE PUI DEZOSATE (240g), 201,83 Kcal / 843,65 Kj
pulpe de pui dezosate, marinata (ulei de masline, sare, piper,
usturoi, cimbru, rozmarin, vin)

Alergeni: dioxid de sulf si sulfiti

MITITEI (75g) 1E, 128 Kcal /536 K]
carne de mici (amestec carne vita, porc, oaie, usturoi, bicarbonat
de sodiu, boia de ardei dulce si iute, piper, cimbru, sare).
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FEL PRINCIPAL

RA]'Z\ PE VARZA ROSIE (200/260g) 3E, 192,98 Kcal / 806,67 Kj 68
pulpa de rata souvide* , varza rosie, ceapa, mere, stafide aurii,

fresh de portocale, zahar, vin rosu sec, otet balsamic, usturoi,

sare, cimbru, piper, foi de dafin

Alergeni: dioxid de sulf si sulfiti

TOCANI'[A DE CIUPERCI cu mamaliguta (300/300g) 36
103,84 Kcal/434,05 Kj

tocanita de ciuperci (ciuperci champignon, radacina de telina, ceapa,

ulei, ardei gras, faina, marar, sare ), mamaliga (malai, apa, sare, ulei).
Alergeni: gluten, telina

F|CA'!'E| LA TIGAIE (240g), 231,77 Kcal / 968,78 Kj 39
ficatei de pui*, ulei, usturoi, vin, sare , piper.
Alergeni: dioxid de sulf si sulfiti

SNITEL DIN PIEPT DE PUI (110g sau 220g) 1E, 324,07 Kcal / 1354,6 Kj 32/42
piept de pui*, pesmet, faina, oua, ulei, sare, piper
Alergeni: gluten, oud

SNITEL DE CURCAN (110g sau 220g) 1E, 317,07 kcal / 1325,34 ] 32/42
piept curcan*, pesmet, faina, oua, ulei, sare, piper
Alergeni: gluten, oud

SNITEL DE PORC (120g sau 240g) 1E, 302,56 kcal / 1264,71 ] 32/42
muschi file porc*, pesmet, faina, oua, ulei, sare, piper
Alergeni: gluten, oua

CIOLAN AFUMAT (650g)3E, 108 kcal /451,44 K] 64
ciolan cu os, produs afumat

Alege pentru ciolan cea mai potrivita garniturd pentru tine:

iahnie de fasole, mancare de varza, cartofi prajiti, cartofi brasoveni, etc.
Garnitura este inclusa in pret. Pentru gramaje, ingrediente, alergeni

si valori energetice va rugam consultati pagina “GARNITURI-SALATE”.




FEL PRINCIPAL

COASTE DE PORC LA CUPTOR (450g) 3E, 349,11 Kcal / 1459,28 K] 58
coaste de porc, marinata coaste (cimbru, ceapa, foi de dafin, sare,
piper, ulei, bere bruna, bere blonda), sos barbecue.

GULAS ARDELENESC (480g) 1E, 143,15 Kcal / 598,36 Kj

54
pulpa de vita fiarta-100g, ceapa, cartofi, rosii in bulion, condimente
pentru gulas, ulei, ardei gras, frunze de patrunjel, usturoi, sare, piper.

TIGAIE PICANTA cu turta taraneasca (240g/ 90g) 54
231,28 Kcal / 966,75 Kj

file de porc*, ceafa de porc, piept de pui *, ceapa, ardei gras, usturoi,

ardei capia, ulei, vin alb sec, ardei iute, boia de ardei, sare, piper,

fulgi de chilli, turta taraneasca (faina, drojdie, unt, zahar, sare)

Alergeni: gluten, dioxid de sulf si sulfiti, lapte

SARMALE cu varza si mamaliga 42/56
(3*55g/110g/300g) sau (5*55g/150g/300g) 1E, 184,62 Kcal / 771,73 K]

sarmale (carne tocatd de porc si de vitd, ceapa, pasta de tomate, orez,
ulei, sare, foi de dafin, piper, cimbru, varza murata (apa, sare, marar),
kaiser taranesc, slanind afumata, mamaliga (malai, apa, sare, ulei).

PASTRAMA DE OAIE CU MAMALIGA (150g/300g), 170,28 keal /711,78 K] 64
pastrama de oaie la tigaie (pastrama de oaie, usturoi, ulei, vin alb sec),
mamaliga (malai, apa, sare, ulei)

Alergeni: dioxid de sulf si sulfiti

FRIPTURA DE PORC LA CUPTOR CU PIURE CU TRUFE 52
(180g/300g), 212,58 Kcal / 888,6 K;

ceafa de porc la cuptor (ceafa de porc, ulei, vin rosu sec, usturoi,

sare, piper, foi de dafin, cimbrisor), piure de cartofi (cartofi, lapte,

unt, sos de ciuperci si trufe, sare)

Alergeni: lapte, dioxid de sulf si sulfiti

Sarmale cu varza si mamaliguta



GARNITURI

SPARANGHEL LA TIGAIE (100g), 228,38 kcal / 954,61 K]

sparanghel, rosii, unt, ulei de masline, usturoi, sare, piper
Alergeni: lapte

PIURE DE CARTOFI (300g), 123,33 kcal / 515,53 K]

cartofi, lapte, unt, sare
Alergeni: lapte

CARTOFI BRASOVENI (230g/20g) 1E, 250,96 Kcal / 1048,99 Kj
cartofi, kaizer afumat, ceapa, ulei, sare, piper, boia dulce

OREZ BASMATI (250g), 141,75 Kcal / 592,51 Kj
orez basmati, sare, anason

SPANAC LA TIGAIE (300g), 63,38 Kcal / 264,93 Kj
spanac*, ceapa, ulei, usturoi, sare, piper

CARTOFI PRAJITI cu branza tare (230g/20g) 1E

177,39 Kcal / 741,48 Kj

cartofi, ulei, branza Gran Formaggio, usturoi praf, sare,
frunze de patrunjel, piper

Alergeni: lapte

LEGUME LA GRATAR cu dressing de busuioc
(220g/20g) 67,63 Kcal / 282,67 Kj

legume la gratar (ciuperci champignon, ardei capia, rosii,
ceapa rosie, dovlecei), dressing (ulei de masline, usturoi,
sare, busuioc verde, piper)

SOTE DE CIUPERCI cu bagheta frecata cu usturoi

(240g/60g), 143,98 Kcal / 601,84 Kj

22

15

16

15

22

16

22

22

ciuperci champignon, bagheta, ulei, usturoi, vin alb sec, frunze de

patrunjel, sare, piper, zahar.
Alergeni: gluten, dioxid de sulf si sulfiti

IAHNIE DE FASOLE (300g), 109,27 kcal / 456,73 i

fasole, ceapa, pasta de tomate, morcovi, ardei gras, ulei,
radacina de telina, sare, cimbru, foi de dafin.

Alergeni: telind

MANCARE DE VARZA (300g), 119 Kcal / 497,42 ]

varza proaspata, varza murata (varza, sare, marar),
pasta de tomate, morcovi, ceapa, ardei gras, ulei, marar,
sare, piper, foi de dafin, cimbru.

MAMALIGA (300g), 81,01 Kcal / 338,64 Kj
malai, apa, sare, ulei

18

18

SALATE

SALATA VERDE CU dressing de lamaie (180g/30g) 15

64,56 Kcal / 269,87 Kj
salatd verde, dressing (zeama de lamaie, ulei de masline, sare, piper)
SALATA ASORTATA (300g), 18 keal /7524 ] 16

rosii, castraveti, ceapa, dressing (zeama de [amaie,
ulei de masline, sare, piper)

SALATA DE VARZA (260g) 1E, 98,12 Kcal / 410,12 K] 16
varza alba 200g , varza rosie 40g , morcovi, ulei, otet, marar, sare
SALATA DE ARDEI COPTI (200g/20g/20g) 1E, 71,28 kcal / 297,93 K] 22

ardei capia, rosii, ceapa rosie, dressing (ulei, otet, usturoi, zahar)

SALATA DE SFECLA ROSIE cu hrean (200g/20g) 3E, 41,91 kcal /175,15 k] 18
sfecla rosie, zahar, sare, otet, sos hrean iute ( hrean (61%), apa,

zahar, otet din alcool, ulei de rapita, sare)

Alergeni: poate contine urme de oud, soia, lapte, telind, boabe de mustar
SALATA DE CASTRAVETI MURATI (200g) 1E, 27 Kcal / 112,86 K] 16
castraveti conservati in otet (otet, zahar, sare, mustar boabe, marar,

ceapad) sau in saramura (sare, hrean, creanga de visin, marar, ceapa)

Alergeni: mustar

SALATA DE CEAPA (200g) 1E, 47,02 Keal / 196,54 K 12
ceapa rosie, otet balsamic, sare, piper




EXTRA

TURTA TARAN EASCA (90g), 262,29 Kcal / 1096,37 Kj 12
faina, drojdie, unt, zahar, sare
Alergeni: gluten, lapte

CHIFLA ALBA *(45g) 5E, 320 Kcal / 1337,6 K] 3
faina de grau, apa, drojdie, sare, faina de malt

Alergeni: gluten, poate contine urme de soia,

lapte, seminte de susan

PAINE CU MAIA (120g), 219, kcal /918,76 8
faina fara aditivi, seminte de floarea soarelui, apa filtrata, sare
Alergeni: gluten

Turta taraneasca

MUJDEI DE USTUROI (70g), 91,07 kcal / 380,68 K

apa-50g, usturoi, ulei, sare

SOS DE SMANTANA CU HREAN (70g) 5E, 243,86 Kcal / 1019,32 K]
smantana -50g, sos de hrean (hrean (61%), apa, zahar,

otet, ulei de rapita, sare)-20g

Alergeni: lapte, poate contine urme de ou, telind, mustar

SOS DE SMANTANA CU USTUROI (70g), 202,66 kcal / 122331
smantana, usturoi, ulei, sare
Alergeni: lapte

SOS DE MAIONEZA (70g) 2E, 680 Kcal / 2842,4 Kj

oua, ulei de rapita 78%, apa-8,2%, galbenus de ou 2,1%, otet,
zahar, sare, suc concentrat de lamaie, extract de paprika
Alergeni: oud

SOS CALIPSO (50g) 7E, 331,42 Kcal / 1385,34 Kj
smantana, sos de maioneza, ketchup, usturoi,
zahar, bautura spirtoasa

Alergeni: oua, lapte

SMANTANA NATUR (70g), 200 Keal / 836 ki
Smantana 20% grasime
Alergeni: lapte

UNT (40g), 746 Kcal / 3118,28 K]
unt 82% grasime
Alergeni: lapte

BRANZA TELEMEA (50g), 195 cal /527,64 ki

telemea maturatd de vaca de Ibanesti.
Alergeni: lapte

ARDEI IUTE (1buc)



DESERT

TORT DE BISCUITI (200g) 8E, 364,62 kcal / 1524,11 K] 30
biscuiti petit beurre, faina, lapte, unt, oua, zahar,

pudra de cacao, ciocolata neagra

Alergeni: soia, sulfiti, gluten, lapte, oua

TORT CU OREO (165g) 7E, 665,75 kcal / 2782,84 K] 34
smantana pentru frisca, ciocolata alba si neagra, biscuiti oreo,

crema de branza, unt, faina, oua, zahar, cacao, bicarbonat de sodiu
Alergeni: gluten, oua, lapte

TORT DE MERE CU INGHETATA (175g/50g) 4, 482,72 Kcal /201778 28
mere, oua, faina, zahar, esente, smantana pentru frisca, inghetata-50g
Alergeni: gluten, oua, lapte

TNGHETATA LA CUPA (50g), 204 kcal /852,72 j 10
inghetata cu aroma de ciocolata / vanilie
alergeni: lapte, poate contine urme de arahide, ou, gluten si soia

PAPANASI CU SMANTANA SI DULCEATA 21/32
(1x150g/50g/50g) sau (2x150g/100g/100g) 2E, 273,05 Kcal / 1141,36K;|

branza proaspata de vaci, faina, dulceata de visine, smantana,

oua, zahar, zahar vanilinat, bicarbonat de sodiu, esenta de rom si de vanilie.
Alergeni: gluten, lapte, oua

CLATITE CU BRANZA SI STAFIDE (340g) 1E, 186,43 keal / 779,29] 28
foaie de clatita (faina, oua, sare, ulei, lapte), branza proaspata de vaci,
smantana, stafide aurii, zahdr, zdhar pudra, esenta de rom.

Alergeni: gluten, oua, lapte

CLATITE CU BANANE SI CREMA DE CACAO (265g) 2E 28

245,98 Kcal / 1028,2 Kj

foaie de clatita (faina, oua, sare, ulei, lapte), banane,
crema de cacao fineti, zahar pudra.

Alergeni: gluten, oua, lapte, alune de padure

CLATITE CU DULCEATA (160 g), 3153 kcal /1317,97K] 20
foaie de clatita (faina, oua, sare, ulei, lapte),

dulceata de visine, zahar pudra.

Alergeni: gluten, oua, lactoza

GOGOSI CA LA MAMA (5buc*50g) 2E, 485,43 Kcal / 2029,09 Kj 29
lapte, faina, zahdr, oua, zahar pudra, drojdie,

esenta de rom si de vanilie, ulei.

Alergeni: gluten, oua, lactoza



Stimati clienti,

Preturile sunt exprimate in LEI si contin TVA.
Preturile sunt valabile pentru aceasta editie a
meniului. Gramajele reprezinta valoarea medie
a portiilor finite. Valorile energetice sunt valori
medii pentru 100 g de produs finit.

Produsele sunt disponibile in limita stocului.
Ne cerem scuze pentru orice inconvenient
aparut temporar.

Nu servim persoane in stare de ebrietate.

Nu servim bauturi alcoolice si tutun minorilor,
conform: Legii 349/2002, OG 13/2003, Legii
275/2003. Nerespectarea acestor legi se
sanctioneaza cu amenda contraventionala de
la 1.000 lei pana la 5.000 lei.

Produsele noastre contin sare si alergeni
alimentari sau urme ale acestora: gluten,
peste, alune, nuci, arahide, oua, vin, mustar,
lapte, teling, soia, susan.

Tn conformitate cu Ordinul ANPC 183/2016
privind informarea consumatorilor de catre
operatorii economici care desfasoara activitati
de comercializare a produselor obtinute din
produs congelat sau din materii prime
congelate, in prezenta lista acestea au fost
marcate cu insemnul *, care reprezinta
produs/din produs decongelat, conform
meniului “La Mama”, editia 1/2024.

Fotografiile din prezentul meniu sunt cu titlu
de prezentare.

GUVERNUL ROMANIEI
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

Daca nu primiti bonul fiscal, aveti obligatia sa-l solicitati

in cazul unui refuz, aveti dreptul de a beneficia de bunul achizitionat
sau de serviciul prestat fara plata contravalorii acestuia

Solicitati i pastrati bonurile fiscale pentru a putea participa la
extragerile lunare gi ocazionale ale loteriei bonurilor fiscale

Este interzisd inménarea catre client a altui document, care atest3
plata contravalorii bunurilor sau serviciilor prestate, decat bonul
fiscal

Pentru a semnala nerespectarea obligatiilor legale ale operatorilor
economici, puteti apela gratuit, non-stop,
serviciul TelVerde al Ministerului Finantelor Publice 0800.800.085

Aceste drepturi i obligatii sunt stabilite prin prevederile Ordonantel de urgen{a a
Guvernulul nr. 28/1939 privind ebligatia operatorllor economicl de a utiliza aparate de
marcal electronice fiscale.



LA MAMA ATENEU
str. Episcopiei nr. 9
0721526262

LA MAMA STEFAN CEL MARE
str. Barbu Vacarescu nr. 3
0723292863

LA MAMA DELEA VECHE
str. Delea Veche 51
0723 29 28 46

LA MAMA ORHIDEEA

Splaiul Independentei 210-213
(Galeria Comerciala Orhideea)
0724 50 56 05

LA MAMA CLUBUL ]'ARANULUI ROMAN
Str. Monetariei nr. 3

0721102101

LA MAMA UNIVERSITATE

Bd. Regina Elisabeta 11-13
0721104451
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SCTROTTER RESTAURANT SRL

CUI RO 11466740, J40/1438/1999,
Splaiul Independentei nr. 319 OB,
sect. 6, Bucuresti,

Capital social: 10.000 lei,

IBAN: RO27BTRLRONCRT00S7207304,
Banca Transilvania, Suc. Otopeni



